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Abstrakt

Bakalářská práce „Negativní politická kampaň na příkladu voleb do PSP ČR v roce

2010“ se zaměřuje na popsání pojmu negativní politická kampaň v historicko-

teoretickém kontextu a následně jej uvádí v českém prostředí na příkladu voleb do PSP

ČR v roce 2010. Na základě primární literatury je negativní kampaň definována a

následně jsou popsány její rané projevy ve Spojených státech amerických a Velké

Británii, důvody pro její využití, taktické funkce, využívané techniky, rizika s využitím

spojené a rovněž akademické výzkumy, které ji examinují. Ve druhé části je popsán

kontext rozvoje negativní kampaně a historie jejího využití v České republice a detailně

jsou pak její projevy popsány v konkrétní případové studii z voleb do PSP ČR v roce

2010.

Abstract

The diploma thesis “Negative political campaign on example of the Czech

parliamentary election 2010” describes the concept of negative political campaign in

both historical and theoretical context and afterwards it presents the concept in the

Czech milieu on the example of Czech parliamentary election 2010. On the basis of

primary literature is negative campaign defined and after that early examples in the

United States of America and in Great Britain are described. Described are also reasons

for its using, tactical functions, used techniques, the risks consequent upon its using as

well as the academic studies, which are examining it. In the second part the context of

development of negative campaign as well as the history of its using in Czech Republic

are described and after that is negative campaign presented in details within the concrete

case study of Czech parliamentary election 2010.
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„Negative campaigning, like beauty,

is in the eye of the beholder.“
1

- David Mark

1. Úvod

„Negativní, brutální, agresivní, konfrontační, útočná a přízemní.“
2
Tak byla

v roce 2006 označována kampaň před volbami do PSP ČR.
3
O volbách v roce 2010 už

se mluvilo rovnou jako o nejnegativnějších v historii České republiky.

V uplynulých letech k nám pronikl v plné síle fenomén, do té doby známý spíše

v západních demokraciích, který se u nás etabloval pod názvem negativní politická

kampaň. A právě negativní kampani bude věnována tato bakalářská práce.

Negativní kampaň je ve Spojených státech pravidelně a frekventovaně

akademicky examinovaný jev. Sjednocujícím prvkem velkého množství

marketingových, politologických, sociologických, psychologických i jiných výzkumů je

však relativní nejednoznačnost. Do negativní kampaně jsou investovány velké finanční

prostředky, ale nedá se s určitostí říci, že efektivně. Míra jejího využívání konstantně

stoupá, ale nevíme, zdali nemá zhoubný vliv na politické systémy a důvěru v politiku.

Dvojnásob to pak platí v České republice, kde nebyl žádný zásadní výzkum zaměřující

se čistě na negativní kampaň doposud realizován. Ostatně až na výjimky publikované

v posledních letech prakticky ani neexistovala česká literatura, která by se negativní

kampani systematicky věnovala.

Cílem této práce tedy bude vyložení pojmu negativní kampaň, její zasazení

do obecného historicko-teoretického kontextu a následně popsání jejích projevů v České

republice, a to právě na příkladu posledních voleb do PSP ČR v roce 2010. Cílem bude

rovněž představit oblasti, ve kterých je negativní kampaň zkoumána a s jakými

výsledky, poukázat na důvody pro její využívání, konkrétní techniky, benefity, ale i

rizika.

1
Mark (2009:2); autor bude pro lepší plynulost v celém textu anglické citace překládat. Úvodní citát však

pro jeho idiomatický, a v tomto kontextu špatně přeložitelný, základ ponechává v originálním znění.
2
Matušková (2006: 62)

3
Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky, v textu bude uváděna zkratka PSP ČR, pozn. autora
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Velkou motivací ke zpracování právě tématu negativní kampaň tak byla touha

poznat koncept, o kterém se u nás neustále mluví, ale jen málo se o něm doopravdy ví.

Byla to zvědavost, jak, kdy a kde negativní kampaň, která je označována za

„elektronickou podobu moru“
4
, ve své moderní podobě vznikla, jaké byly její první

projevy a jak se její techniky zdokonalovaly, měnily a vyvíjely.

Ambicí této práce není rozsáhlé lokalizování negativní kampaně v rámci teorií

politické komunikace a politického marketingu. Stejně tak není ambicí evaluace jejího

využívání v České republice. Z metodologického hlediska bude během práce využíváno

téměř výhradně deskriptivní metody, jejíž pomocí bude na základě studia odborné

literatury pojem popsán a zasazen do kontextu. Poslední poznámkou pak je, že autor

bude v práci popisovat využívání negativní kampaně v rámci klasických reklamních

formátů a nebude se pouštět do analýzy vlivu například nástrojů politického PR. Tato

oblast by pro svoji deskripci vyžadovala rozsáhlou analýzu, která však převyšuje

rozsahový rámec bakalářské práce.

V první části práce tedy je za pomoci zahraničních autorů definován pojem

negativní kampaň a popsána její historie a akademické studie, které se věnovaly její

efektivitě a jejímu vlivu na společnost. V druhé části pak je negativní kampaň popsána

v kontextu svého vývoje v České republice a následně ilustrována na příkladu voleb do

PSP ČR v roce 2010. Součástí práce je rovněž rozsáhlá obrazová příloha, která

představuje konkrétní příklady negativní kampaně v české volební praxi.

Oproti tezím této bakalářské práce došlo k mírnému odklonu od původně

předpokládané struktury. Bylo tak učiněno za účelem lepší souslednosti a plynulosti

textu.

4
West 1993, citováno podle Lau a Pomper 2004: 3
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2. Negativní kampaň

2.1 Definice

Pojem k nám přišel z USA pod názvem negative campaigning. Toto slovní

spojení je ale do češtiny dvouslovně nepřeložitelné a nejadekvátněji se tak jeví překlad

negativní vedení kampaně (Lebedová 2011: 125). V teoretické rovině je pojem

negativní kampaň nadřazen pojmu negativní reklama (od určité míry využití negativní

reklamy se kampaň stává negativní). Autor se však přiklání k postupu Evy Bradové

(2010: 33), která pojmy negativní kampaň a negativní reklama využívá jako synonyma

a bude tak v celé práci činit rovněž.

Koncept negativní politické kampaně (negative campaigning) poprvé rozvinul

Lance V. Tarrance v knize Negative campaigns and negative votes: the 1980 elections

v roce 1982. Ve své knize napsal, že kampaň, jež je tvořena z 60 % a více politickou

reklamou, která se dá označit za negativní, může být považována za negativní kampaň

(Tarrance 1982, parafrázováno podle Johnson-Cartee a Copeland 1991: 29-30).

Johnson-Cartee a Copeland pak Tarrance rozšiřují a k pojmu negativní kampaň doplňují

ještě klasický herní plán (classic game plan) a strategii volebního boje (campaign battle

strategy). Prvním pojmem označují volební kampaň, která obsahuje 1 – 30 % negativní

reklamy, druhým pak kampaň s 31 – 59 % negativní reklamy.

Než však bude definována negativní reklama (negative advertising), je potřeba

vymezit pojem pozitivní reklama. Pozitivní reklama, označovaná též jako obhajující

(advocacy), podporující (supportive) nebo propagující či propagační (promote) je

„vytvořena proto, aby přiřadila kandidáta nebo politickou stranu k jednotlivým

tématům a vylepšila vnímání jeho/jejích osobních vůdcovských schopností.“ (Johnson-

Cartee a Copeland 1997:1, citováno podle Lebedová 2011: 118) Pozitivní reklamu lze

považovat za tradiční formu prezentace volebního programu a politických idejí.

Oproti tomu negativní reklama se soustředí na poukazování na nedostatky svých

politických oponentů. Co ještě je a co už není negativní reklama, není lehké přesně

určit. Je proto dobré k tomu ještě popsat pojem negativita. John G. Geer (2006: 23)
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považuje (v kontextu politické komunikace, pozn. autora) za negativitu „jakoukoliv

kritiku, kterou v průběhu kampaně vznese jeden kandidát vůči druhému.“
5

Problém vymezení pojmu negativní kampaň tkví v tom, že „pozorovatelé často

definují negativitu jako něco, co nemají rádi na kampaních“
6
(West 1993 citováno

podle Lau a Pomper 2004: 4) a obecně inklinují k negativně zabarveným definicím.

Přitom stejně jako může být pozitivní reklama zavádějící až lživá (přehnané sliby),

může být naopak negativní reklama velmi užitečná (odhalení korupční kauzy). Lau a

Pomper (2004: 81) také jasně píší, že „negativní kampaň není lhaní, kradení ani

podvádění, je to prostě kritizování oponenta“
7
a na základě toho také negativní kampaň

vymezují:

„Negativní kampaň je kritizování oponentova programu,

schopností, kvalifikace pro úřad atd.“
8
(2004: 4)


[…]


do prostředí Spojených států amerických a následně na základě převážně amerických

autorů bylo popsáno teoretické východisko. Jak je z uvedených výzkumů patrné,

negativní kampaň je na vědecké půdě frekventovaně examinovaný jev. I přesto však

neexistuje mezi vědeckou obcí jasný konsenzus, jaké efekty vlastně nasazení této

metody má. Víme, že negativní kampaň je lépe zapamatovatelná, má zřejmě pozitivní

vliv na politickou znalost voličů nebo že má při určitých podmínkách negativní vliv na

volební preference svého cíle. Domněnky zhoubného vlivu na politický systém,

volební účast, důvěru ve vládu či její efektivitu pro zadavatele ale lze považovat spíše

za premisy, které mohou být do určité míry ovlivněny vnitřním přesvědčením autora.

Jestliže John Geer (2006) negativní kampaň oslavuje, práce Ansolabehereho a

kolektivu (1994, 1995) lze považovat s trochou nadsázky až za jakési filipiky proti

negativní kampani. Vzhledem k tomu, že oba dva jsou dlouholetí akademičtí profesoři

politologie, nelze názory a zjištění ani jednoho z nich bagatelizovat. To vše ale

z negativní kampaně dělá tak trochu dichotomní pojem.

Ve druhé části jsem pak osvětlil, v čem se liší prostředí a podmínky pro využití

negativní kampaně v České republice oproti Spojeným státům americkým, v jakém

kontextu se zde kampaň využívala a jaké projevy jsou zde pro ni typické.

Vzhledem ke krátkosti nasazování a absentujícím výzkumům negativní

kampaně v České republice nemůžeme s akademickou přesností hovořit o tom či onom

vlivu nebo efektu. O čem však hovořit lze, je vysoké mediální pokrytí různých projevů

negativní kampaně, které opticky zvětšuje její reálný podíl v kampani. Běžnému

člověku tak mohlo přijít, že kampaň byla vysoce negativní, jak se ale následně ukázalo,

ve skutečnosti stále převažovala kampaň pozitivní.
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 V době finalizace tohoto textu již bylo známo, že třetí prezident samostatné

České republiky bude volen v roce 2013 přímou volbou. Do konce roku 2012 se také

ještě uskuteční volby do krajských zastupitelstev a volby do Senátu. Bude tak jistě

zajímavé sledovat, jak se bude negativní kampaň v České republice vyvíjet dále. Zdali

po posledních parlamentních volbách její význam a zastoupení opadne nebo jestli se

naopak umocní. Jestli se bude dále etablovat na internetu a zejména sociálních sítích.

Jestli ji začnou ve větší míře koncepčně využívat i jiné strany než ODS a ČSSD. Jestli

budou útoky ostřejší, nevybíravější a osobnější. Či jestli bude negativní kampaň opět

ve středu mediálního zájmu nebo jestli již bude vnímána jako zcela normální nástroj

politického marketingu.
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Summary

The goal of the thesis “Negative political campaign on example of the Czech

parliamentary election 2010” was to describe the concept of negative campaign with

emphasis on the Czech milieu, where the negative campaign played in recent years, for

the first time in its history, quite conspicuous role in the electoral campaigns. That was

realized mainly with the descriptive methodology based on the study of foreign primary

literature (first part) and secondary on my own research and observation (second part).

Foreign literature offers respectful amount of publications focused on negative

campaign. So are the U.S. and also UK electoral campaigns full of dirty negative

campaigning. In my thesis I wanted to describe negative campaign in whole context, so

after definition of the term I mentioned quite widely the history of negative campaign

both in U.S. and in UK. After that I focused my thesis on description of some aspects of

negative campaign. For example it were the reasons for using it in the electoral

campaign, its tactical functions, risks of its using, commonly used techniques and some

bigger space was devoted to the research of the negative campaign. In this chapter I

showed different studies about the effect on turnout, political knowledge or the

efficiency for the ordering party.

In the second part was the negative campaign introduced in the context of its

development in the Czech Republic. A few differences from the U.S. (different party

and electoral system, forbidden political advertising in TV etc.) and afterwards the short

history were briefly described. At the end were the parliamentary elections 2010 as a

case study analyzed.

Thesis described both historical and theoretical overall context of the negative

campaign and afterwards described the same also in the Czech milieau, which was

supported by the detailed case study. Thesis is finished by large visual appendix, which

brings to reader concrete examples of negative campaign in Czech Republic.
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http://www.parlamentnilisty.cz/rss/zpravy/Prazane-dostavaji-volebni-noviny-Vlastni-Voci-Plati-to-Volfova-ze-Suverenity-165743
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Příloha č. 19: Negativní microsite www.cssdprotivam.cz (obrázek)

Příloha č. 20: Negativní microsite www.modranemoc.cz (obrázek)
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 Stránka již není funkční, zdroj: http://tn.nova.cz/zpravy/domaci/jelito-koryto-a-narod-plati-to-

politicke-antikampane-jsou-v-plnem-proudu.html

http://tn.nova.cz/zpravy/domaci/jelito-koryto-a-narod-plati-to-politicke-antikampane-jsou-v-plnem-proudu.html
http://tn.nova.cz/zpravy/domaci/jelito-koryto-a-narod-plati-to-politicke-antikampane-jsou-v-plnem-proudu.html
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Příloha č. 21: Negativní microsite www.neodpustime.cz (obrázek)

Příloha č. 22: Negativní microsite www.nespaltese.cz (obrázek)
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 Stránka již není funkční, zdroj: http://www.parlamentnilisty.cz/arena/politici-volicum/John-VV-Kdo-

stoji-za-nespaltese-cz-165979

http://www.parlamentnilisty.cz/arena/politici-volicum/John-VV-Kdo-stoji-za-nespaltese-cz-165979
http://www.parlamentnilisty.cz/arena/politici-volicum/John-VV-Kdo-stoji-za-nespaltese-cz-165979