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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor dodržuje stukturu, kterou si vytýčil v tezích a pokud se od ní odchyluje, tak je to vysvětleno. Zároveň je
nutné zmínit, že natavení samotných tezí a tudíž cílů práce si autor vymezil, řekněme ne zcela ideálně.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Obsah výsledné práce odpovídá tomu, jak byla nastavená celková struktura textu. Některé části jsou zpracované
mimořádně podrobně a další jsou podceněné. K samotnému obsahu je možné říci následující, šlo o poměrně
ambiciózní projekt, jehož cílem bylo v podstatě doplnit prázdná místa ve výzkumu negativních kampaní v České
republice. Práce je vystavěna tak, aby vytvořila teoretický rámec, do kterého pak má být zasazena případová
studie z parlamentních voleb 2010. Hlavní výtka směruje k faktu, že to co má představovat hlavní cíl práce je
nakonec zpracováno minimalisticky a nedostatečně. Autor svoji práci nazývá Negativní politická kampaň na
příkladu voleb do PSP ČR v roce 2010. Samotné kampani věnuje méně než deset stránek a začíná o ní psát až na
straně 36.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zvolené téma je rozhodně přínosné v rámci zkoumání negativních kampaní v českém kontextu. Nicméně je
možné polemizovat s některými autorovými tvrzeními, že neexistují práce, které by se této tématice věnovaly (v
akademické obci existuje značný počet bakalářských a diplomových prací, Eva Bradová Lebedová tématu
věnovala celou disertační práci apod.). Za největší problém práce považuji nepropojení teoretické části s
analytickou. Teoretický úvod představuje hlavní část práce, což nebylo původním cílem. Chybí vysvětlení, proč
tomu tak je. V případě českého prostředí není vysvětleno, jak se bude s prezentovanou teorií pracovat. Autor na
místo toho vysvětluje stranický systém apod., bez hlubšího pochopení, jak to souvisí s celkovou problematikou.
V úvodu práce autor pracuje s anglickými citáty, obvyklým stylem je anglické texty v českém textu překládat,
což není závažná chyba, spíše upozornění. Na straně 6 je chybná kauzalita, kdy používáte citát P. Maareka tak,
aby potvrdil Vaši argumentaci, navzdory tomu, že je citace vytržená z kontextu. Je vhodné se vyvarovat
anglismů typu "negoval" strana 9. Pokud používáte citově zabarvená tvrzení typu "buldočí" image, tak to musíte
buď vysvětlit a podložit nějakým výzkumem nebo alespoň citovat. Obecně má autor tendenci, předkládat
hodnotící tvrzení, aniž by je podložil zdroji. Například nelze říci, že něco je proces Amerikanizace bez dalšího
vysvětlení tohoto fenoménu. Stejně tak je nejasné, proč autor znenadání píše o agentuře Konektor, která navíc
připravila pro TOP 09 pozitivní kampaň. Ne zcela jasná je i chronologická posloupnost textu. Autor se namátkou
soustředí na Senátní volby v roce 2010, pak parlamentní volby 2002 a 2006. Až na straně 36 se dostává ke
kampani, která má představovat hlavní část práce.
Autor v práci dobře pracuje s existujícími výzkumy (např. Výzkum do PSP ČR v roce 2010, který dělala
Masarykova univerzita). Zároveň prezentuje výsledky svého výzkumu, kdy není jasné, co a jak zkoumal. Proč si
vybral Mladou Frontu atd. Na str. 41 je tvrzení, které by mělo být podloženo zdrojem. Závěr práce je pak
obecným shrnutím bez dalšího přesahu. Zmíněné výtky nicméně respektují fakt, že jde o ambiciózní projekt, a že
autor zpracoval značný počet materiálů a projevil velkou schopnost obsáhnout širokou tématiku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Autor si zvolil mimořádně lákavé téma. Nastudoval velký počet materiálů a poměrně dobře shrnul teorii
negativní kampaně. Celkově práce působí dojmem příliš velkého úkolu, který si autor zvolil, a který ho místy
překonal. Vhodnější by bylo teorii upozadit a výrazně se soustředit na samotnou kampaň z roku 2010. Tedy
představit teorii, propojit ji s empirickou části, což se zde nepovedlo. Práce tak působí dojmem dvou textů v
jednom.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jakým způsobem jste připravil svůj výzkum, proč pouze Mladá Fronta?
5.2 Proč do negativní kampaně nezahrnujete reklamu srovnávací, která je podle mnohých autorů považována

právě za negativní (namátkou Cwalina, Falkowski).

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!